
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 23Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 125, DE 13 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 8, de 23 de janeiro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
1º quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 2.807.192,70 (Dois Milhões, Oitocentos 
e Sete Mil, Cento e Noventa e Dois Reais e Setenta Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento          

ANEXO A PORTARIA Nº 125, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Belém         
     Investimentos   0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00 160.000,00
      Reforma        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00
  HRCA         
     Investimentos   0,00 103.305,00 0,00 0,00 103.305,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 0,00 103.305,00 0,00 0,00 103.305,00
  HRCM         
     Investimentos   0,00 0,00 21.887,70 0,00 21.887,70

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0132 0,00 0,00 21.887,70 0,00 21.887,70
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0331 0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00
  SEDUC        
                0331 0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00

SAÚDE   0,00 103.305,00 121.887,70 100.000,00 325.192,70
  CRS - Belém        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0132 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

  HRCA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0132 0,00 103.305,00 0,00 0,00 103.305,00
  HRCM        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                0132 0,00 0,00 21.887,70 0,00 21.887,70

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 103.305,00 121.887,70 100.000,00 325.192,70

0331 - Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00

TOTAL 0,00 103.305,00 121.887,70 2.582.000,00 2.807.192,70

PORTARIA Nº 127, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos 
nºs 263 de 13/08/2019 e 264 de 14/08/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 127, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  CBM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 5.320.609,45 5.320.609,45
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 5.320.609,45 5.320.609,45
  FASPM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 121.543,87 121.543,87
      DEA        
                 0101 0,00 0,00 0,00 58.027,62 58.027,62
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 63.516,25 63.516,25
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECO-

NÔMICO          

  FUNDEFLOR         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 3.281,78 3.281,78

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                 0656 0,00 0,00 0,00 3.281,78 3.281,78
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 732.643,20 732.643,20
      Obras e Instalações        
                 0306 0,00 0,00 0,00 194.226,07 194.226,07
                 6101 0,00 0,00 0,00 6.282,02 6.282,02

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 0,00 0,00 532.135,11 532.135,11
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 2.482.000,00 2.482.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0331 0,00 0,00 0,00 1.962.000,00 1.962.000,00
      Contrato Global        
                 0331 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO          

  FUNTELPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 114.286,82 114.286,82
      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 0,00 0,00 114.286,82 114.286,82

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2019
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 0,00 1.962.000,00 1.962.000,00
  SEDUC        
                0331 0,00 0,00 0,00 1.962.000,00 1.962.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 0,00 121.543,87 121.543,87
  FASPM        
                0101 0,00 0,00 0,00 121.543,87 121.543,87

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00
  SEDUC        
                0331 0,00 0,00 0,00 520.000,00 520.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 5.434.896,27 5.434.896,27
  CBM        
                0101 0,00 0,00 0,00 5.320.609,45 5.320.609,45
  FUNTELPA        
                0661 0,00 0,00 0,00 114.286,82 114.286,82

MEIO AMBIENTE E ORDENAMENTO 
TERRITORIAL   0,00 0,00 0,00 3.281,78 3.281,78

  FUNDEFLOR        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio       

                0656 0,00 0,00 0,00 3.281,78 3.281,78
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 

URBANO   0,00 0,00 0,00 200.508,09 200.508,09

  SEDOP        
                0306 0,00 0,00 0,00 194.226,07 194.226,07
                6101 0,00 0,00 0,00 6.282,02 6.282,02

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 0,00 532.135,11 532.135,11
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 0,00 532.135,11 532.135,11


